Dixi quod fulminatus est Pheton et sepultus, *at*.

329. AT set ; PATER Phebus ; OBDUCTOS obscuratos ; EGRO tristi¹⁹³.

miserabilis : tristis de morte filii sui et talis super quo deberet aliquis misereri.

Alia est mutatio de Eliadibus in arbores et de germine illarum in electrum et hoc est *at pater*¹⁹⁴.

330. CONDIDERAT abscondiderat ; VULTVS suos ; SI MODO CREDIMVS esse uerum quod¹⁹⁵ credere non debemus.

et si modo credimus : rei dubie denegat fidem.

331. ISSE inisse ; SINE SOLE solis claritate ; FERUNT homines dicunt ; LVMEN claritatem.

Posset aliquis dicere quomodo sine sole lux erat ? Respondet actor *incendia*.

332. VSVS aliqua utilitas.

in illo id est in illo incendio, quia illuminatus fuit mundus per incendium.

Ita abscondit Phebus uultus suos dolens de morte filii sui, *at*.

333. AT pro set ; CLIMENE mater Phetontis ; QVECVMQVE id est omnia illa que.

334. IN TANTIS quanta erant mala de morte filii sui ; AMENS sine mente.

335. LANIATA synodoche ; SINVS uel *comas* ; TOTVM PERCENSUIT ORBEM pererrauit¹⁹⁶ dolens de morte filii sui.

193 tristi] S W, *in ras.* V.

194 S W, *in ras.* V.

195 quod] S W, *in ras.* V.

196 pererrauit] S W, circuiuit pererrando *ex* pererrauit V².

aussi 'Phaéton' comme pour dire 'apparaissant' : parce qu'en naissant de la chaleur et de l'humidité la moisson apparaît à la surface de la terre. Or, tout comme Phaéton exige le char de son père pour en tirer de la gloire, de même la moisson exige la chaleur du soleil pour parvenir à maturité ; après quoi la moisson est séparée des épis, tout comme Phaéton, après être enlevée du char, est séparé de son corps en étant foudroyé. Nous pouvons aussi dire que cette transformation est morale : par Phaéton, qui exige le char de son père, nous entendons les orgueilleux qui se préfèrent à tous les autres. Mais Dieu brise tout orgueilleux, ce qu'on entend par le fait que Phaéton est foudroyé, d'où le vers : « Qui que tu sois, toi dont les actes et les mots sont orgueilleux, retiens ces mots : « Dieu brise tout orgueilleux ». Et les vers sur Phaéton : « 'Phos' signifie 'lumière' et Phaéton est appelé d'après elle, donc on dit que l'éclat est le fils du soleil. Le trait lumineux du philosophe est engendré par la sagesse, dont il conduit le char, mais il tombe si son art est rudimentaire ».

J'ai dit que Phaéton fut foudroyé et enseveli, *mais...*

329. LE PÈRE Phébus ; RECOUVERT obscurci.

digne de pitié : triste de la mort de son fils et si triste que l'on devrait avoir pitié de lui.

Une autre transformation est celle des Héliades en arbres et de leurs bourgeons en ambre et cela est introduit par *mais le père...*

330. SON VISAGE ; SI DU MOINS NOUS VOULONS CROIRE qu'est vrai ce que nous ne sommes pas obligés à croire.

et si du moins nous croyons : il refuse d'avoir foi en cette chose douteuse.

331. SANS SOLEIL sans la lumière du soleil ; ILS RAPPORTENT les hommes disent.

Quelqu'un pourrait demander comment il y avait de la lumière sans le soleil. L'auteur répond, *l'incendie...*

332. USAGE quelque utilité.

en lui c'est-à-dire dans cet incendie parce que le monde fut éclairé par l'incendie

Ainsi Phébus, affligé de la mort de son fils, cacha-t-il son visage *mais...*

333. CLIMÈNE la mère de Phaéton.

334. DANS DE TELS si grand était le malheur de la mort de son fils ; HORS DE SOI privée de raison.

335. DÉCHIRÉE synecdoque ; ELLE PARCOURUT LE MONDE elle erra par le monde, affligée de la mort de son fils.

[f. 16v]

336. EXANIMES id est membra integra ; ARTVS suos ; MOX consequenter.
artus carnem cum ossibus *exanimis* id est extra animam positos et mortuos.

337. PEREGRINA aliena ; CONDITA abscondita.

Quamuis primo artus requireret et non inueniret, *tamen*.

338. INCVBVIT Climene ; LOCO uel *solo* ; NOMEN Phetontis ; IN MAR-MORE illo¹⁹⁷.

nomen id est litteras exprimentes nomen eius.

339. PERFVDIT rigauit ; LACRIMIS suis ; APERTO denudato ; FOVIT nomen.

340. NEC MINVS quam mater ; ELIADES sorores Phetontis ; LVGENT uel *fletus*.

Ita dolebat Climene de Phetonte filio suo mortuo, *nec minus*.

Eliades ab 'elios' quod est sol dicuntur. Vnde : « Elios Eliades nomen traxere sorores. | Sunt flores teneri sole parente sati ». « Assunt germane, lacrimas dant, munus inane, | plangunt corde, gemunt ore, sepulcra petunt ».

341. MVNERA scilicet ; CESE PECTORA sua, synodoche ; PALMIS cum suis.

342. PHETONTA fratrem suum.

non auditurum : simile dicit Virgilius de Andromache quam inuenit Eneas ad tumulum Hectoris, unde ibi : « Sollempnes sunt forte dapes et tristia dona | ante urbem in luco falsi Simountis ad undam | libabat tunc¹⁹⁸ Andromache manesque uocabat | Hectoreas ».

344. CORNIBVS suis.

<*orbem*> rotunditatem suam quia singulis mensibus accipit luna augmentum et detrimentum et sic notat quattuor menses iam esse preteritos.

Nacta occasione competenti, accedit actor ad causam mutationis Eliadum in arbores. Continuatio : ita incessanter clamabant, *luna* autem etc.

Cronographus est actor in hac parte, id est temporis descriptor.